Sed summe bonum plenitudo bonitatis non sinit illas avarae retinere ; nec summe beatum plenitudo beatitudinis istas non obtinere ; et ad honoris sui magnificentiam,

1. Cf. SÉNÈQUE : « Nullus boni, sine socio, jucunda possessio. » *Ep. ad Lucilium*, 6, 4.

924 B donner le moins du monde que, dans cette majesté souverainement heureuse, il puisse se trouver rien qui soit de nature à voiler de l'ombre la plus légère une gloire si éclatante ?

Voilà comment la plénitude de la bonté divine, la plénitude de la félicité, la plénitude de la gloire viennent s'associer l'une à l'autre dans un même témoignage en faveur de la vérité : elles nous montrent à l'évidence ce qu'il faut penser de la plénitude de la charité divine en cette pluralité de personnes. Elles interdisent tout soupçon de défaillance dans la charité suprême ; elles réclament à l'envi la plénitude et la perfection de cette charité. Or la charité, pour être authentique, exige une pluralité de personnes ; pour être parfaite, elle requiert une trinité de personnes.

COMMUNAUTÉ D'AMOUR ET TRINITÉ.

XIV

924 C Après tant d'arguments qui viennent d'être présentés, nous ne saurions tergiverser, nous devons bien le reconnaître : dans la divinité véritable, chaque personne est si généreuse qu'elle ne veut posséder aucun bien, aucune joie sans vouloir les communiquer ; elle est si puissante, que rien ne lui est impossible ; elle est si heureuse que rien ne lui est pénible. Il suit de là, on doit le reconnaître, que la Trinité des personnes divines s'impose absolument.

Pour le mettre en meilleure lumière, essayons de condenser nos longs développements.

A supposer que dans la divinité il existât une seule personne, assurément elle n'aurait pas à qui communiquer les richesses de sa grandeur. Et, à l'inverse, elle-même serait privée éternellement de cette abondance de délices et de douceur dont un profond amour l'aurait enrichie¹.

Mais la plénitude de bonté ne permet pas au souverainement bon de garder en avare ces délices : la plénitude de bonheur ne permet pas au souverainement heureux d'en être privé ; la magnificence de sa gloire suppose et la

tam de illarum largitate laetatur quam de istarum fruitione gloriatur.

Animadvertis ex his quam sit impossibile unam aliquam in divinitate personam consortio societatis carere.

925 A Sed si solam unam sociam haberet, ei utique non deesset cui magnitudinis suae divitias communicaret, sed cui caritatis delicias impertiret omnino non haberet. Dilectionis dulcedine nihil jucundius invenitur, nihil in quo animus amplius delectetur. Hujusmodi dulcedinis delicias solus possidet, qui in exhibita sibi dilectione socium condilectum non habet. Communicatio itaque amoris non potest esse omnino minus quam in tribus personis. Nihil autem, ut dictum est, gloriosius, nihil magnificentius quam quidquid habes utile et dulce in commune deducere. Non potest vero hoc summam sapientiam latere, nec summae benevolentiae non complacere; et quam non potest summe potentis felicitas vel summe felicis potestas suo beneplacito carere, tam non potest geminae personae in divinitate tertia non cohaerere.

1. Les Pères rejettent avec autant de vigueur un Dieu « solitaire » qu'un dieu qui serait membre d'un collège divin. Selon S. GRÉGOIRE DE NAZIANZE, le dogme trinitaire nous empêche soit d'« helléniser » en admettant une tourbe de dieux, soit de « judaïser » en pensant une « monarchie » unipersonnelle. *Orat.* 45, 4 (*P. G.*, 36, 628).

S. HILAIRE enseigne que la foi repousse et un Dieu solitaire et un Dieu multiple « cum neque unum Deum sit sic praedicatura quasi solum, neque quasi non unum sit confessura non solum. » *De Trinit.*, 7, 8 (10, 206).

C'est parce que Dieu est Trinité qu'il n'a besoin de rien ni de personne. Arnaud DE BONNEVAL écrit : « Neque solitudinem vel paupertatem ante mundi constitutionem suspiceris in illo... Nunquam sola Trinitas, nunquam egens divinitas. » *Hexaemeron* (189, 1515).

Cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY : « Sic in tribus confitenda est personis (Divinitatis substantia), ut et unitatem servet unius essentiae inseparabilis aequalitas et solitudinem non recipiat Patris et Filii et Spiritus Sancti Trinitas. Solus quippe Deus est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, praeterquam alius Deus non est; sed non est solus aliquando Deus Pater, qui semper ad Filium est quod est; nunquam solus Filius qui semper ad Patrem

joie de les communiquer et aussi la gloire d'en jouir lui-même.

Par là, vous le constatez, il est radicalement impossible qu'une personne divine soit privée de société et de vie en commun ¹.

925 A Mais à supposer qu'elle soit associée à une autre personne seulement, elle aurait bien alors à qui faire part des richesses de sa grandeur; toutefois elle n'aurait absolument pas à qui communiquer les délices de la charité. Cependant on ne peut rien trouver de plus savoureux que la douceur de l'amour, rien pour le cœur de plus délectable. Et il reste seul à goûter la douceur de pareilles délices celui qui n'a pas un compagnon associé à l'amour dont il est l'objet ². Ainsi la communication de l'amour ne requiert pas moins de trois personnes. Or, nous l'avons dit, rien de plus glorieux, rien de plus magnifique que de mettre en commun tout ce qu'on a de richesse et de joie. Il ne se peut que la sagesse suprême l'ignore, que la suprême générosité ne l'ait pour agréable. Dès lors, autant il est impossible que la béatitude de l'infiniment puissant, que la puissance de l'infiniment heureux ne réalise pas son bon plaisir, autant il est impossible qu'aux deux personnes divines une troisième ne soit pas associée ³.

est; nunquam solus Spiritus Sanctus, qui semper ad Patrem et Filium est. » *Aenigma fidei* (180, 434).

2. Le texte est incertain. L'édition critique suggère l'omission de « non ». On obtient ainsi la phrase : « Celui-là seul goûte les délices de cette douceur qui, dans l'amour même dont il est l'objet, a un compagnon et un associé à cet amour », phrase qui s'accorde avec le contexte du chapitre. (J. RIBAILLIER, *Op. cit.*, p. 150.)

Mais tous les mss ont la négation. Et une phrase parallèle au chapitre XV (*infra*, 925 C) semble inviter à la maintenir et justifie la traduction proposée.

J. de Toulouse, après Lefèvre d'Étaples, admet une double négation : « Hujusmodi delicias solus non possidet, qui... non habet », ce qui semble une correction peu satisfaisante : « Seul, il est privé des délices... celui qui n'a pas de compagnon... »

3. L'auteur de *l'Opuscule* 56 (inter op. S. Thomae) dira : « Quod est gaudium Patris et Filii nisi amare et amari et taliter amari ? » et il expliquera que la béatitude divine est la « condelectatio » du Père, du Fils, de l'Esprit. (Éd. Vivès, t. 28, p. 417).

XV

925 B Notandum sane quod in divinis illis personis perfectio unius exigit alterius adjunctionem ; et consequenter in geminis perfectio utriusque requirit cohaerentiam tertiae. Nam in geminis personis, sicut alias jam diximus, ut utraque ab altera merito sit summe dilecta, oportet ut utraque sit summe perfecta. Sicut itaque utrobique sapientia una, potentia una, sic sane oportebit ut utrobique sit benevolentia una et summa. Est autem proprium summae et usquequaque perfectae benevolentiae omnem plenitudinis suae abundantiam in commune deducere. Ubi autem in alterutra persona aequa benevolentia exstat, necesse est voto pari, ratione consimili, praecipui gaudii consortem utraque requirat.

925 C Nam, ubi se duo mutuo diligentes summo desiderio amplectuntur et in alterutro amore summe delectantur, summum gaudium istius est in intimo amore illius ; et e converso, praecipuum gaudium illius est in amore istius.

Quamdiu iste ab alio solus diligitur, praecipuae dulcedinis suae delicias solus possidere videtur ; similiter et alius, quamdiu condilectum non habet, praecipui gaudii communione caret.

Ut autem uterque possit istiusmodi delicias communicare, oportet eos condilectum habere. Ubi itaque mutuo diligentes tantae, ut diximus, benevolentiae sunt, ut quidquid perfectionis est commune esse velint, oportet, ut dictum est, utrumque pari voto, aequa ratione, condilectum requirere et juxta potestatis quae plenitudinem pro voto possidere.

1. Cf. *supra*, c. XI.

XV

925 B Dans le cas de ces personnes divines, remarquons-le bien, c'est la perfection même de l'une qui exige la position de l'autre et, en conséquence, pour les deux personnes, c'est la perfection même de chacune d'elles qui demande qu'une troisième leur soit associée. Comme nous l'avons dit plus haut, dans la dualité des personnes, chacune ne peut être légitimement aimée par l'autre d'un amour souverain que si l'une et l'autre est souverainement parfaite. Il faut donc qu'il y ait dans les deux une seule sagesse, une seule puissance ; et de même assurément une seule générosité et une générosité souveraine. Or c'est le propre de la générosité souveraine et absolument parfaite d'offrir pour la communiquer toute l'opulence de sa plénitude. Si donc il existe dans les deux personnes une générosité égale, nécessairement un égal désir et une raison semblable les porteront l'une et l'autre à exiger une associée à leur joie suprême.